173.6 否

双方已达

成调解协

以上诉讼金额占

公司最近一期经

诉讼已于报告

期内做出调解

   江苏南方精工股份有限公司 2024 年半年度报告全文

30

诉讼事项

汇总

议 审计净资产的

0.15%，对公司无

重大影响

九、处罚及整改情况

□适用 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十、公司及其控股股东、实际控制人的诚信状况

□适用 不适用

十一、重大关联交易

1、与日常经营相关的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生与日常经营相关的关联交易。

2、资产或股权收购、出售发生的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生资产或股权收购、出售的关联交易。

3、共同对外投资的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

4、关联债权债务往来

适用 □不适用

是否存在非经营性关联债权债务往来

□是 否

公司报告期不存在非经营性关联债权债务往来。

   江苏南方精工股份有限公司 2024 年半年度报告全文

31

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

□适用 不适用

公司与存在关联关系的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十二、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

适用 □不适用

租赁情况说明

公司在报告期不存在重大租赁事项。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

   江苏南方精工股份有限公司 2024 年半年度报告全文

32

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托理财

适用 □不适用

单位：万元

具体类型 委托理财的资金来源 委托理财发生额 未到期余额
逾期未收

回的金额

逾期未收回理财

已计提减值金额

券商理财产品 自有资金 11,500 11,500 0 0

合计 11,500 11,500 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

   江苏南方精工股份有限公司 2024 年半年度报告全文

33

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 110,250,000 31.68% 0 0 0 -13,050,000 -13,050,000 97,200,000 27.93%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 110,250,000 31.68% 0 0 0 -13,050,000 -13,050,000 97,200,000 27.93%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 110,250,000 31.68% 0 0 0 -13,050,000 -13,050,000 97,200,000 27.93%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 237,750,000 68.32% 0 0 0 13,050,000 13,050,000 250,800,000 72.07%

1、人民币普通股 237,750,000 68.32% 0 0 0 13,050,000 13,050,000 250,800,000 72.07%

2、境内上市的外资股  0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股  0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他  0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 348,000,000 100.00% 0 0 0 0 0 348,000,000 100.00%

   江苏南方精工股份有限公司 2024 年半年度报告全文

34

股份变动的原因

适用 □不适用

2023 年 6 月 5 日，董事长史建伟先生通过协议转让方式减持公司股份 17,400,000 股，从而使其 2023 年

末持有公司的股份减少；根据中国证监会、深交所的相关规定，上市公司董事、监事和高级管理人员在

任职期间, 每年可转让的股份不得超过上年末其所持本公司股份总数的百分之二十五；因此，史建伟先

生上年末持股数量的减少，使其本年度董监高限售锁定股数量相应减少，史建伟先生持有的公司股份

13,050,000 股自 2024 年 1 月 1 日起转为非限售股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等

财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

[…]

江苏南方精工股份有限公司 2024 年半年度报告全文

130

十、政府补助

1、报告期末按应收金额确认的政府补助

□适用 不适用

未能在预计时点收到预计金额的政府补助的原因

□适用 不适用

2、涉及政府补助的负债项目

适用 □不适用

单位：元

会计科目 期初余额
本期新增

补助金额

本期计入

营业外收

入金额

本期转入其

他收益金额

本期其

他变动
期末余额

与资产/

收益相关

递延收益 7,211,357.03   709,543.38  6,501,813.65
与资产相

关

3、计入当期损益的政府补助

适用 □不适用

单位：元

会计科目 本期发生额 上期发生额

其他收益 1,695,223.18 1,480,070.46

其他说明：

十一、与金融工具相关的风险

1、金融工具产生的各类风险

公司在日常活动中面临各种金融工具的风险，主要包括市场风险（本公司面临的市场风险主要来源

于汇率风险）、信用风险和流动性风险。公司的主要金融工具包括货币资金、应收款项等，相关金融工

具的详细情况说明见各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及公司为降低这些风险所采取的风险

管理政策如下所述。公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之

内。

   江苏南方精工股份有限公司 2024 年半年度报告全文

131

1、市场风险

公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金

额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

（1）利率风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的长短期借款有关。

该等借款占计息债务总额比例并不重大，本公司认为面临利率风险敞口并不重大；本公司目前并无利率

对冲的政策。

（2）汇率风险，汇率风险是指影响公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。公司承受

外汇风险主要与所持有美元或欧元的应收款项及银行存款有关，由于美元或欧元与公司的功能货币之间

的汇率变动使本公司面临外汇风险，可能对公司的经营业绩产生影响。公司管理汇率风险时由指定成员

密切关注汇率的变动，并在可能范围内调节持有外币资产余额、必要时运用对冲工具缓解外汇风险。

于资产负债表日，本集团外币资产及外币负债的余额如下：

项目
资产 负债

2024年 6月 30日 2023年 12月 31日 2024年 6月 30日 2023 年 12 月 31日

美元 23,068,137.40 12,112,507.02 110,981.53 1,320.00

欧元  3,490,145.95 3,122,582.40 373,193.51 423,368.70

敏感性分析

公司承受外汇风险主要与美元或欧元与人民币的汇率变化有关。下表列示了公司相关外币与人民

币汇率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇

率变化的可能范围。

汇率可能发生的合理变动对当期利润总额的影响如下：

本年利润增加/减少
美元影响 欧元影响

本期发生额 上期发生额 本期发生额 上期发生额

若人民币对美元/欧元升值 5% -8,180,552.92 -4,288,995.22 -1,194,057.73 -1,060,683.02

若人民币对美元/欧元贬值 5% 8,180,552.92 4,288,995.22 1,194,057.73 1,060,683.02

（2）其他价格风险，本公司持有的分类为交易性金融资产、应收款项融资和其他非流动金融资产

的投资在资产负债表日以其公允价值列示（详见附注七（2）、七（5）、七（11））。因此，公司面临

价格风险。公司已指定成员密切监控投资产品之价格变动。因此公司董事认为公司面临之价格风险已被

缓解。

敏感性分析

于 2024 年 6 月 30 日，如其他非流动金融资产的价格升高/降低 10%，则本公司的股东权益将会增

加/减少约人民币 24,691,827.26元(2024年 6月 30日：增加/减少约人民币 24,691,827.26元)。

2、信用风险

信用风险是指因交易对手或债务人未能履行其全部或部分支付义务而造成公司发生损失的风险。公

司主要面临赊销导致的客户信用风险，为降低信用风险，公司成立专门部门确定信用额度、进行信用审

   江苏南方精工股份有限公司 2024 年半年度报告全文

132

批，并执行其它监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，公司于每个资产负债表日审核每

一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，公司管理层认为公司

所承担的信用风险已经大为降低。

3、流动风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风